0 t$1JNICIp1

A.

2

ESTADO DO PARANA

Oficio no 1995/2018-GAPRE
Maringa, 05 de junho de 2018.

Senhor Presidente,

Tendo em vista o Requerimento no. 1668/2017 apresentado pelo

Vereador Altamir Antonio dos Santos para a implantaçao de melhorias nas

condiçOes de transito, a tim de evitar acidentes, anexamos o parecer da Secretaria

Municipal de Mobilidade Urbana, destacadas as localidades apontadas pelo referido

Vereador.

Ate n c io s a me n te

omingos Trevizan Filho
Chefe de Gabinete

A Sua Excelencia 0 Senhor
MARIO MASSAO HOSSOKAWA
Presidente da Camara Municipal de Maringa
Nesta

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA

- 	 GERNCIA DE ENGENHARIA DE TRANSITO

Assunto: Sinatização Viãria

Solicitante: Câmara Municipal - 32231/2018

A DIMOB
Parecer:

Em 	anàlise 	a 	presente 	solicitacäo,

inlormamos 0 seguinte:

1) Cruzamento Av. AIziro Zarur x Contorno

Norte, Bem-te-vi e Arara

Foi emitida ordem de serviço n2 204/18 para

repintura da sinalizaçäo horizontal do

cruzamento, aguardando atendimento pelo

setor de sinalizacâo viária.

Neste cruzamento existern 02 redutores de

velocidade implantados na R. Rodolfo

Cremm (urn em cada sentido antecedendo o

cruzamento), e ate o momento verificamos

01 ocorrencia de acidente registrada no

cruzamento neste ano.

lnformamos ainda que a Semob possui a

intenção de implantar sentido Unico nas vias

marginais na aproxirnaço deste cruzamento

para reduçäo dos conflitos. Mas para que

isso ocorra e necessãrio o prolongamento da

Av. Alziro Zarur, ainda sem previsäo de

execucão.

No cruzamento com a R. Bern-te-vi já existe

sinalização semaforica. Foram registrados 03

ocorréncias este ano, todos abalroamentos

transversais, o que nos mostra o desrespeito

a sinalizaço existente (semáforo). Assim

encaminharemos 	para 	intensificar 	a

fiscalização este local nos horários de pico.

No cruzamento cam R. Arara verifucamos 02

ocorrências registradas. 0 cruzamento

encontra-se sinalizado e nâo e considerado

um ponto critico em acidentes.

2) Rua Ema

Na R. Ema houve reforço na sinalizaçao

vertical de velocidade maxima permitida

entre as Ruas Quero - quero e Rouxinol em

05/02/18. Ao todo verificamos 04

ocorréncias registradas em toda extensão da

via. A Semob estã monitorando a via para

implantação de possIveis melhorias na

sinalizaçâo viária.

3) Av. Dep. José Alves dos Santos.

Informamos que a Semob elaborou novo

projeto de sinalizaçâo vertical e horizontal

para a referida Avenida.

o projeto ainda não foi executado

aguardando recape do pavimento asféltico

por parte da Sernusp, visto que encontra-se

em condicöes muito ruins, não permitindo a

execuçäo de pintura na rnaioria dos trechos.

Ao todo foram registradas 02 ocorréncias em

toda extensäo da Avenida no ano de 2018,

não caracterizando como ponto critico em

acidentes.

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA
GERENCIA DE ENGENHARIA DE TRANSITO

4) Av. das Tones

0 trecho apontado está devidarnente

sinalizado no entomb do coléglo, corn

apenas 01 ocorrência registrada neste trecho

da via em 2018.

Foi emitida ordem de servico n 2  368/2018

para manutencäO da sinalizacäo horizontal

na area escolar.

Att.

Maringâ, fl de rnaio de 2018.

LS 1tso gibeitO n&o de
GPPRE

'era M rb de Olinka
Direton & obilidade Urbana

21'201?C.pc
Stcrtcn, Mtsic I dc Mobzlkbdc Urb.ru